
 
АДМИНИСТРАЦИЯ УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 27.02.2023 №140 

с. Новая Усмань 

 

Об утверждении порядка оформления разрешения на 

вырубку, изъятие и пересадку зеленых насаждений на 

территории Усманского 1-го сельского поселения 

 

              В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

администрация Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить  порядок оформления разрешения на вырубку, изъятие и 

пересадку зеленых насаждений на территории Усманского 1-го сельского 

поселения согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Постановление администрации Усманского 1-го сельского 

поселения от 19.07.2016 №396 «Об утверждении порядка оформления 

разрешения на вырубку, изъятие и пересадку зеленых насаждений на 

территории Усманского 1-го сельского поселения». 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом 

печатном средстве массовой информации Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области 

«Вестник муниципальных правовых актов Усманского 1-го  сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава  Усманского 1-го  

сельского поселения                                                                       А.М. Ларионов 



Визирование: 

 

Заместитель главы администрации 

Усманского 1-го  

сельского поселения                                                             А.В. Жданов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Старший специалист  

организационно-правового отдела 

Безотосная Е.С. 
           ____________________ 

               тел. 8 47341 5-35-46 
 



 

 

Приложение к постановлению 

администрации Усманского 1-го 

сельского поселения 

от 28.02.2023 №140 

 

Порядок  

оформления разрешения на вырубку,  

изъятие и пересадку зеленых насаждений  

на  территории  Усманского 1-го сельского поселения 

 Новоусманского муниципального района 

 

1. Термины и определения 

Зеленые насаждения – совокупность древесных, кустарниковых и 

травянистых растений на определенной территории. 

Дерево – многолетнее растение с четко выраженным стволом, 

несущими боковыми ветвями и верхушечным побегом. Если дерево имеет 

несколько стволов, то в расчетах каждый ствол учитывается отдельно. 

Кустарник – многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности 

почвы (в отличие от дерева) и не имеющее во взрослом состоянии главного 

ствола. 

Газон – площадка, покрытая плотным почвозащитным ковром из 

многолетних травянистых растений, на которых можно размещать деревья, 

кустарники, цветочные растения, или предназначенная для этого. 

Цветник – площадка или иной декоративный элемент благоустройства, 

покрытый однолетними или многолетними цветочными культурами или 

предназначенный для этого. 

Система озелененных территорий – это совокупность озелененных 

территорий в границах населенных пунктов, определяемая природной и 

градостроительной ситуацией, а также планом развития населенного пункта, 

включающая три основные категории: 

- озелененные территории общего пользования – озелененные 

территории, используемые для рекреации и организуемые в соответствии с 

планировочной структурой населенного пункта, включающие городские 

леса, лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, а также объекты природного 

и историко-культурного наследия; 

- озелененные территории ограниченного пользования – озелененные 

территории в пределах жилой, гражданской, промышленной застройки, 

предприятий и организаций обслуживания населения и здравоохранения, 

науки, культуры, образования, территорий оздоровительных учреждений, 

рассчитанные для пользования определенными группами населения; 

- озелененные территории специального назначения – озелененные 

территории санитарно-защитных, водоохранных, защитно-мелиоративных, 



иных охранных зон, кладбищ, насаждений вдоль автомобильных и железных 

дорого, питомников, цветочно-оранжерейных хозяйств. 

Уникальные насаждения – экзоты, деревья, имеющие мемориальную, 

историческую или эстетическую ценность, а также деревья, всех пород, 

достигшие возраста 80 лет и не имеющие признаков аварийности, 

заболевания или угнетения. 

Восстановительная стоимость зеленых насаждений – стоимостная 

оценка зеленых насаждений, проведенная суммированием затрат, связанных 

с их созданием и содержанием в пересчете на 1 дерево, кустарник, единицу 

площади или иную единицу измерения. 

Компенсационная стоимость зеленых насаждений – стоимостная 

оценка конкретных зеленых насаждений, устанавливаемая с целью 

определения их ценности. Компенсационная стоимость зеленых насаждений 

рассчитывается путем применения к показателям восстановительной 

стоимости поправочных коэффициентов, позволяющих учесть ценность 

таких факторов, как местоположение, экологическая и социальная 

значимость объектов озеленения, фактическое состояние растений. 

Вынужденная вырубка, пересадка, обрезка, уничтожение (изъятие) 

зеленых насаждений – вырубка, пересадка, обрезка деревьев и кустарников, 

уничтожение (изъятие) газонов и цветников, оформленные в установленном 

порядке, выполнение которых необходимо в целях обеспечения условий для 

размещения временных и капитальных сооружений, строительства и 

обслуживания объектов инженерного обеспечения, благоустройства 

городских территорий, а также нормативных требований к освещенности и 

инсоляции  жилых и общественных помещений. 

Незаконная вырубка и уничтожение зеленых насаждений – вырубка 

деревьев, кустарников и уничтожение газонов, цветников, выполненные без 

предварительного оформления  соответствующего разрешения и оплаты их 

компенсационной стоимости. 

Порча зеленых насаждений – причинение вреда кроне, стволу, 

корневой системе растений, не влекущее прекращение роста. Порчей 

является механическое повреждение ветвей, корневой системы, нарушение 

целостности коры и напочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений 

либо почвы в корневой зоне вредными веществами, поджог и иное вредное 

воздействие. 

 

2. Оценка и оформление разрешений на вынужденную вырубку, 

 пересадку, обрезку, изъятие зеленых насаждений на территории 

Усманского 1-го сельского поселения  

Новоусманского муниципального района 

2.1. Основанием для производства работ по вырубке, обрезке, 

пересадке и изъятию зеленых насаждений на территории Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района является 

выдача порубочного билета или разрешения на пересадку зеленых 

насаждений (далее по тексту – распоряжение о разрешении). 



2.2. Для получения распоряжения о разрешении на вырубку, обрезку, 

пересадку и изъятие зеленых насаждений юридические и физические лица 

подают в администрацию Усманского 1-го  сельского поселения 

Новоусманского муниципального района письменное заявление с указанием 

места нахождения, характеристики зеленых насаждений и обоснованием 

необходимости их вырубки, обрезки, изъятия.  

К заявлению прилагаются следующие документы: 

- при реализации проектов строительства, реконструкции зданий, строений, 

инженерных сетей, сооружений, благоустройства территорий  – копии 

правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором 

предполагается проведение указанных работ, а также копии проектной 

документации, согласованной и утвержденной в установленном порядке; 

- при аварийных ситуациях и ликвидации их последствий – акт об аварийной 

ситуации на объектах инженерного обеспечения, требующих 

безотлагательного проведения ремонтных работ, составленный комиссией в 

составе представителей заказчика и уполномоченных организаций в пределах 

компетенции; 

- в целях обеспечения нормативного светового режима в жилых и нежилых 

помещениях, затененных зелеными насаждениями – предписание 

(заключение или результаты замеров освещенности) органов 

государственного санитарно-эпидемиологического надзора; 

- при необходимости пересадки зеленых насаждений и выполнения 

требований по компенсационному озеленению – проект благоустройства и 

озеленения, согласованный в установленном порядке.  

Указанное заявление направляется в комиссию по вопросам вырубки и 

изъятия зеленых насаждений на территории Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района (далее по тексту – 

Комиссия). 

Комиссия (при необходимости – с привлечением представителей 

специализированных организаций) проводит обследование зеленых 

насаждений и оформляет акт обследования, расчет компенсационной 

стоимости зеленых насаждений, подлежащих вырубке, обрезке, изъятию, 

пересадке с приведением выводов об обоснованности и необходимости их 

вырубки, обрезки, изъятия, пересадке. 

Администрация Усманского 1-го сельского поселения на основании 

вышеуказанного акта и после уплаты в бюджет Усманского 1-го сельского 

поселения  компенсационной стоимости выдает порубочный билет или 

разрешение  на вырубку, обрезку, изъятие, пересадку зеленых насаждений. 

По решению администрации Усманского 1-го сельского поселения, на 

основании выводов комиссии, уплата компенсационной стоимости за 

вырубленные, изъятые зеленые насаждения может быть заменена 

компенсационной посадкой зеленых насаждений.  

Компенсационная посадка производится в соотношении:  

4 шт.- за одно правомерно уничтоженное зеленое насаждение;  

2 шт.- за одно кронированное зеленое насаждение.  



         2.3. Основаниями для отказа в выдаче порубочного билета и 

предоставлении разрешение  на вырубку, обрезку, изъятие, пересадку 

зеленых насаждений являются:  

- отсутствие оснований для рубки или проведения иных работ, связанных с 

повреждением или уничтожением зеленых насаждений, предусмотренных 

действующим законодательством; 

-  несоответствие документов или сведений в них содержащихся 

фактическим обстоятельствам; 

-  возможность сохранения или пересадки насаждений, выявленная при их 

обследовании; 

-  несоответствие обрезки, пересадки сезонности работ, видовым 

биологическим особенностям насаждений; 

-  заявление затрагивает вопросы, которые не входят в компетенцию  органа 

местного самоуправления; 

-  не подтверждение платежа. 

2.4. Обследование зеленых насаждений и оформление актов об их 

качественных, количественных и стоимостных показателях может 

производиться при подготовке разрешительной документации по 

предоставлению земельного участка под размещение объектов различного 

назначения, в целях разработки проектных решений, связанных с 

реконструкцией зеленых насаждений, уточнения объемов сохраняемой 

древесно-кустарниковой растительности и вынужденной вырубки и 

мероприятий по компенсационной посадке. При необходимости данный акт 

используется для расчета вреда, причиненного окружающей среде 

незаконной вырубкой, уничтожением (изъятием) или порчей зеленых 

насаждений.  

2.5.  При аварийных ситуациях на объектах инженерного обеспечения 

и других чрезвычайных ситуациях, требующих безотлагательного 

проведения ремонтных работ, вынужденная вырубка зеленых насаждений 

допускается на основании акта, составленного Комиссией, состоящей из 

представителей администрации соответствующего сельского поселения, 

общественности, без предварительного оформления разрешения с 

последующим  его получением в десятидневный срок по факту сноса 

исполнителем ремонтных работ, с оплатой  компенсационной  стоимости.    

2.6. При проведении уходных работ за зелеными насаждениями (в ходе 

которых произведена обрезка любого вида вырубка усохших насаждений и 

т.д.) оплата компенсационной стоимости не взимается. Целесообразность 

проведения этих работ устанавливается пользователем зеленых насаждений, 

их проведение допускается только после получения распоряжения о 

разрешении. 

2.7. Пересадка древесно-кустарниковой растительности, уничтожение 

(изъятие) газонов, цветников производится при выплате компенсационной 

стоимости после получения разрешения, выданного администрацией 

Усманского 1-го сельского поселения. 



2.8. Вырубка (обрезка) зеленых насаждений, направленная на 

реализацию муниципальных нужд, а также на улучшение условий 

проживания граждан, производится по заявке после получения 

соответствующего распоряжения о разрешении без оплаты компенсационной 

стоимости с обязательной замещающей посадкой деревьев и кустарников. 

2.9. Вырубка зеленых насаждений, произрастающих с нарушением 

градостроительных и иных норм, производится при оплате компенсационной 

стоимости и получении соответствующего распоряжения о разрешении. 

2.10. Работы по вырубке, обрезке и изъятию зеленых насаждений 

проводят специализированные организации или пользователи, по 

согласованию с комиссией.\ 

 

3. Возмещение вреда  за незаконную вырубку, уничтожение и порчу 

зеленых насаждений 

3.1. При незаконной вырубке, уничтожении  и порче зеленых 

насаждений определяется размер экономического вреда, нанесенного 

виновным в данных действиях Усманскому 1-му сельскому поселению. 

3.2. Оценка вреда, нанесенного вырубкой, уничтожением и порчей 

зеленых насаждений, производится администрацией Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области в соответствии с п.5, утвержденного порядка расчета 

компенсационной стоимости правомерно поврежденных и уничтоженных 

зеленых насаждений. 

3.3. Независимо от возмещения вреда должностные лица и граждане, 

виновные в нарушении природоохранного законодательства, привлекаются к 

административной или уголовной ответственности в соответствии с 

действующим законодательством.  

 

4. Заключительные положения 

Действие настоящего Порядка не распространяется на зеленые 

насаждения, расположенные: 

- за пределами границ населенных пунктов; 

- на земельных участках, находящихся в  федеральной и областной 

собственности; 

- на землях сельскохозяйственного использования в границах земель 

населенных пунктов.  
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	- отсутствие оснований для рубки или проведения иных работ, связанных с повреждением или уничтожением зеленых насаждений, предусмотренных действующим законодательством;
	-  заявление затрагивает вопросы, которые не входят в компетенцию  органа местного самоуправления;
	-  не подтверждение платежа.



